INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO

Aos catorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, as catorze horas,
na sala de reunião da DAE/ARINTER da Reitoria, reuniram-se os membros do Comitê
de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais, o Assessor Especial do Gabinete
Professor Ivam Holanda de Souza e A Coordenadora de Governança Vládia de Sousa
Ferreira. A reunião iniciou-se às 14:00. A presidente do Comitê de Privacidade e
Proteção de Dados Pessoais iniciou a reunião  mencionado que uma servidora do
campus Juazeiro do Norte propôs uma ação contra o IFCE requerendo indenização
por danos morais em decorrência de fraude bancária. A servidora alega que tal
situação criminosa somente foi possível devido ao CPF da mesma se encontrar
publicado na internet no documento Boletim de Serviços. Em seguida a presidente
solicitou sugestões aos presentes para tratar da questão dos dados pessoais
sensíveis presentes nos Boletins de Serviços publicados na internet. Depois de
várias deliberações foi decidido que a presidente elaborará documento solicitando
ao gabinete do reitor que oriente os campi e a reitoria a fazer uma cópia dos
Boletins de Serviço, tarjar os dados pessoais sensíveis como CPF, número de
identidade, endereço pessoal e telefone pessoal e republicar os Boletins de Serviço
na internet com a justificativa das alterações realizadas, também é necessário que a
reitoria e os campi façãm registros dos arquivos que foram tarjados e guardem os
arquivos originais. Também foi decidido que a presidente se dedicará a elaborar a
minuta da política de proteção de dados do IFCE para ser apresentada ao Comitê
para apreciação na próxima reunião que ocorrerá dia 28/06/2022 conforme foi
acordado.  Firmados todos os compromissos, a reunião se encerrou às quinze horas
e trinta e cinco minutos, da qual eu, Ana Tâmara Menezes Barros, Presidente do
Comitê de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais, lavrei a presente ata. Após ser
lida e aprovada, o documento será assinado por mim e os demais presentes.

Documento assinado eletronicamente por Ana Tamara Menezes Barros,
Presidente do Comitê de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais do
IFCE, em 15/06/2022, às 10:44, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Hobson Almeida Cruz, Assistente da
Pró-Reitoria de Ensino, em 15/06/2022, às 14:32, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Tercio Victor de Oliveira Leal,
Ouvidor(a), em 20/06/2022, às 14:19, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Elianderson de Lima Silva, Técnico
em Tecnologia da Informação, em 24/06/2022, às 09:58, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 3828226         SEI 23255.004662/2022-86 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Glauter dos Santos Guimaraes,
Coordenador(a) de Controle e Normas, em 04/10/2022, às 11:18, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Castelo Branco Andrade e
Silva, Revisor de Texto, em 17/10/2022, às 11:28, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Vladia de Sousa Ferreira,
Coordenador(a) de Governança, em 01/11/2022, às 11:04, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 3828226 e o código CRC 225D0344.

23255.004662/2022-86 3828226v13

Ata de Reunião 3828226         SEI 23255.004662/2022-86 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 3828226